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Påsken er kirkens største højtid. En 
central skikkelse i denne højtid er di-
sciplen Judas, som kom til at spille en 
stor rolle for kristendommen, der 
fremstiller ham som en forræder og 
et afskyeligt menneske, et menne-
ske vi skal foragte og tage afstand fra. 
Men var det nu et ondt menneske som 
skulle være katalysator for Guds frel-
sesplan? 

Det besynderlige er, at det græske 
ord paradidomi (παραδιδωμι) i de bi-
belske tekster altid oversættes til 
overgiver, videregiver eller overleve-
rer noget eller nogen. Men når det har 
med Judas at gøre, så oversættes det 
konsekvent til forråder.

Således angiver ordet, at Judas 
handling skyldes en dårlig karakter, og 
dermed at Guds frelsesplan er afhæn-
gig af et slet og dårligt menneskes mel-
lemkomst.

At paradidomi oversættes til for-
råder i forbindelse med Judas, skyldes 
Luther, der konsekvent oversatte or-
det til ”verraten” (Luther Bibel 1545), 
at forråde, når det har med Judas at 
gøre. Ellers oversætter han ordet til at 
overgive.

De ældste evangeliske skrifter er jo 
forfattet af Paulus. I vort nadverritual 
citeres Paulus for følgende: ”at Herren 
Jesus i den nat, da han blev forrådt, tog 
et brød, takkede, brød det….”. Men 
igen er det spørgsmålet om hvad man 
oversætter ordet paradidomi til, som 
også optræder i denne sammenhæng. 

Der kunne lige så godt have stået: i den 
nat, da han blev overgivet. Under alle 
omstændigheder nævner Paulus ikke 
en Judas, som skulle have forrådt Jesus. 

Judas rolle må under den sidste nad-
ver opfattes som et bindeled, en an-
skueliggørelse af overgivelsen af Jesus 
til dom; en dom, som ene og alene er 
Guds vilje – og ikke menneskets. Så-
ledes måtte Judas gå sin gang med or-
dene fra Jesus i sine øre: »Hvad du gør, 
gør det snart.« Da kunne Jesus sige: 
”Nu er Menneskesønnen herliggjort, 
og Gud er herliggjort i ham”. 

Glædelig påske
De bedste hilsner 
Sognepræst (konst.) Claus Nybo

Præstens klumme

Leonardo da Vinci, Den sidste nadver (1498), Det sixtinske Kapel i Rom
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Magnus Søndergaard, tillykke

Isabella Liv Ustrup Roslev-Ardal, tillykke

Siden sidst…

Bisættelser/begravelser 
i Hillerslev – Kåstrup sogne
Kaj H. Gravesen
Ejvind Holm Olesen
Johan Thastum
Æret være deres minde

Dåb

Vi byder velkommen til 
pastoratets nye organist

Fra 1. marts 2024 hedder vores nye 
organist Henrik Juul Andersen. Han 
har de seneste måneder spillet til flere 
gudstjenester i pastoratet, så måske 
har I allerede hørt ham spille i kirken.

Henrik er 46 år og uddannet PO 
organist fra Vestervig kirkemusikskole 
i 2001. Han har senest arbejdet som 
blomsterdekoratør. Efter en pause på 
syv år som kirkemusiker, ser han igen 
muligheder i at vende tilbage kirken og 
dens liv. De muligheder er nu kommet 
os til gode.

På billedet ses Henrik med sin kone 
Katja og deres to døtre 
Julianne (17) og Johanne (12).

Vi glæder os meget til samarbejdet.
Mvh. 
Menighedsrådene i Hillerslev-Kåstrup 
og Sennels sogne

Sofia Dyrendom Paaske, tillykke
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”Jeg er et almindeligt menneske med et ualmindeligt arbejde, og 
min person må ikke stå i vejen for mit arbejde som præst” sagde 
Johan Thastum ved sit 25 års jubilæum.

Da vi den 30. januar fik beskeden om at vores præst gen-
nem 32 år her i Hillerslev – Kåstrup sogne, ikke var her mere, 
vældede minderne om ham op på lystavlen hos de fleste. Vi er 
mange, der husker tilbage på de første møder med Johan og 
Birte. Det var absolut et lidt alternativt par, der flyttede ind i 
præstegården i Hillerslev i 1974. Johan var langskægget og med 
en hårpragt, der ikke var normal i Hillerslev på det tidspunkt og 
med en kone, der stak lidt ud fra, hvad man var vandt til med 
præstekoner. Præst (Johan) og graver stod en dag og talte sam-
men på kirkegården, da en ældre dame passerede, mens hun 
mumlede: ”Vi har da også en frisør her i byen”.

Menighedsrådet, med Svend Thorup i spidsen, var åbenbart 
indstillet på, at det var godt med lidt nyt i kirken, og det viste 
sig, de havde været fremsynede. Johan blev præst for alle, også 
for dem, der ikke så ofte satte deres ben i kirken. Alle kom til at 
kende ham, både når det hele var til fest og farver, men også når 
det svære i livet dukkede frem. Set i bakspejlet har Johan begra-
vet en hel generation her i Hillerslev-Kåstrup. Det har ikke altid 
været lige let at være ham, der skulle sætte ord på den sidste 
rejse. For mange konfirmander vil hans tilgang i at tale med dem, 
være noget de aldrig glemmer. Det samme gælder unge kære-
stepar, som friskt og højt blev spurgt: skal jeg ikke snart vie jer?

Johans trang til store cigarer var velkendt. Vi husker alle, hvor-
dan han placerede cigaren i våbenhusets vindue, inden han gik 
ind til gudstjenesten, og igen havde den i munden, når han sagde 
farvel uden for kirken. Vi, der har prøvet at få brev fra Johan, var 
aldrig i tvivl om, hvem der var afsenderen. Det duftede af cigar, 
som om det var præsten selv, der afleverede det.

I 1994 blev Johan udnævnt til provst for Thisted provsti. Her 
kom hans evner til at kunne kommunikere med alle og på alle 
niveauer rigtig til sin ret. Han kunne jævne små og store sager, så 
alle var tilfredse. Han modtog da også et par næser fra de højere 
magter for småting, som han mente var afgjort mere fornuftigt, 
end reglerne sagde.  Johan fandt ro og vandt respekt ved altid at 
være sig selv. 

 I 2006 trådte Johan tilbage som præst i Hillerslev-Kåstrup 
sogne og flyttede med Birte til Thisted. Her hyggede han sig 

med malerpenslen, og fik mange ting ud, som man ikke lige kan 
beskrive med ord. Vi husker alle hans billeder med dæmoner, 
men også dem med stiger, hvor man kunne kravle opad, når 
man var nede i det mørke, som også findes. Johan fik også tid til 
at nyde en tur på golfbanen med lidt konkurrence og hyggeligt 
drilleri mellem spillerne. Efterhånden blev familien udvidet, og 
børnebørn og oldebørn fik en stor plads i Johans hjerte. Johan 
elskede deres besøg og læste, fortalte og spillede spil til alles 
fornøjelse og læring.

Johan og Birte blev ved med at interesse sig for livets gang 
i Hillerslev-Kåstrup sogn, efter de var flyttet. De deltog med 
jævne mellemrum i gudstjenesterne i Hillerslev Kirke og fore-
drag i konfirmandstuen.

Det er som et menneske og en præst, der altid var nærvæ-
rende og interesseret i sine medmennesker, vi vil huske Johan 
Thastum. En af de sange, han havde valgt til sin begravelse, var 
Halfdan Rasmussens ”Livet er en morgengave”, det berørte os 
alle dybt. Til slut en hilsen fra alle i de to sogne til Birthe og de 
3 piger.

Æret være Johans minde

Johan Thastum

Titel: Tvivlerens pegefinger. Johan Thastum. Olie på lærred
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Årets konfirmander 
i Hillerslev-Kåstrup sogne 2023/24

Andreas Mæland Kappelgård
Cecilie Bach Jensen
Celina Beck Larsen

David Grønkjær
Gustav Tange

Kennet Jacobsen
Lina Raahauge Thomsen

Magnus Bunk Hansen
Marie Skjoldborg Sørensen
Michaela Just Mærkedahl

Molte Holm Carlsen
Natalie Floutrup

Pouline Krog Andersen
Signe Meidahl Stentoft

Sisse Jakobsen
Sofia Dyrendom Paaske

Thor Fisker

Konfirmandtilmelding i pastoratet Hold øje med vores hjem-
meside omkring 1. juni, hvor vi åbner for tilmelding til konfir-
mationsforberedelsen for 2024/2025: 
www.hillerslev-kåstrup-sennels.dk

Kort om menighedsrådsvalget 2024
I 2024 skal der være valg til menighedsrådene rundt omkring i 
landet, og dermed skydes et nyt valgår i gang. Til menigheds-
rådsvalget vælges nye menighedsråd i alle landets sogne til en 
periode på fire år. I 2024 skal menighedsrådene, som noget 
nyt, vælges på en valgforsamling hvor kandidater opstilles og 
vælges. Forud for valgforsamlingen afholder menighedsrådet 
et orienteringsmøde. Begge møder er offentlige og alle er vel-
komne. Sæt allerede kryds i kalenderen nu, så du kan være 
med til at sætte dit præg på Danmarks mest lokale demokrati 
– menighedsrådet.

Hvis du er nysgerrig på hvad menighedsrådet laver i lige 
præcis dit sogn, hvilke aktiviteter de arrangerer og hvordan 
du kan stille op til menighedsrådsvalget, skal du møde op til 
det offentlige orienteringsmøde i dit sogn. På dette møde vil 
dit lokale menighedsråd fortælle om hvad de har lavet i de 
forløbne fire år. Derudover vil du høre om menighedsrådets 
kommende opgaver, hvor mange kandidater, der skal vælges 
til menighedsrådet og datoer og regler for valgforsamlingen 
hvor det nye menighedsråd skal vælges. Hold øje med datoen 
for orienteringsmødet på dit sogns hjemmeside eller i dit lo-
kale ugeblad.

Ved at møde op til valgforsamling 17. september 2024, 
er du være med til at vælge retningen for kirkens arbejde i dit 
sogn. Det er du, ved enten selv stille op som kandidat eller 
ved at være med til at vælge, hvem der skal sidde i menig-
hedsrådet blandt de opstillede kandidater. På valgforsamlin-
gen præsenteres kandidaterne og efterfølgende er der mulig-
hed for debat. Valget af menighedsrådene foregår ved skriftlig 
afstemning mellem kandidaterne og resultatet heraf afgør, 
hvem der er valgt til menighedsrådet.

Det valgte menighedsråd tiltræder 1. søndag i advent den 
1. december 2024

Ved at møde op til møderne, er det altså muligt at sætte dit 
præg på hvad din kirke skal de næste fire år. Hvad enten du 
ønsker flere aktiviteter for børn og unge, familier eller ældre, 
tiltag for flygtninge, drop-in dåb, koncerter eller noget helt 
andet.

Orienteringsmøde i Hillerslev Kåstrup sogne afholdes 
tirsdag den 14 maj 2024 kl 19.30 i Hillerslev Konfir-
mandstue.  
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AKTIVITETER i kirke og sogn

Onsdag den 13. marts 2024, kl. 19.00, 
koncert i Sennels kirke
 
Kom og hør en dejlig koncert med vores provstikor Procantis. 
Der er lagt op til en stemningsfuld forårs- og aftenkoncert med 
et varieret program.
Koret er under ledelse af Niels Granvig, der til daglig er or-
ganist i Thisted kirke, hvor han også leder kirkens drenge- og 
mandskor.
Gratis og alle er velkomne. 
Velmødt!

Påskens 
gudstjenester 
i pastoratet
 
Palmesøndag den 24. marts, kl. 10.30 i Hillerslev Kirke
Skærtorsdag den 28. marts, kl. 17.00 nadvergudstjeneste 
i Hillerslev kirke
Langfredag den 29. marts, kl. 14.00 liturgisk gudstjeneste 
i Sennels kirke
Påskedag den 31. marts, kl. 9.00 i Sennels Kirke og 
10.30 i Hillerslev kirke
2. påskedag den 1. april, kl. 16.00 musikgudstjeneste 
i Kåstrup kirke

Tirsdag 2. april, kl. 19.30 i Hillerslev kirke og 
konfirmandstue, foredrag om Hillerslev krucifikset

Hvem skulle nu have troet, at kruci-
fikset, som vi kender så godt fra Hil-
lerslev kirkes nordlige væg gemmer 
på en særlig historie – men det gør 
det. Kom og hør kunsthistoriker Su-
sanne Torgaard fortælle om krucifik-
set og sætte det ind i en spændende 
kirkehistorisk kontekst.
Vi mødes i kirken og går over i konfir-
mandstuen for at drikke kaffe/te.
Foredraget finder sted i samarbejde 
med Hillerslev-Kåstrup Foredragsfor-
ening.
Gratis og alle er velkomne. 
Velmødt!

Onsdag den 3. april, kl. 17.00, familiegudstjeneste i 
Hillerslev kirke for døbte årgang 2018 og 2019

Tag hele familien med i kirke til 
denne familiegudstjeneste, hvor 
præsten vil fortælle om dåbens 
betydning.  Døbte fra årgang 2018 
og 2019 får en børnebibel i gave 
af kirken.

Tag gerne både din mor og/
eller far, dine søskende, bedste-
forældre, og ikke mindst dem, 
der stod fadder ved din dåb. Hvis du ikke kan huske, hvem de 
var, finder du deres navne på din dåbsattest. Medbring endelig 
din dåbslysestage, så du kan få sat et nyt lys i.

Efter gudstjenesten mødes vi i konfirmandstue og spiser et 
måltid sammen. 

Tilmelding til måltid til Marielouise på e-mail: mlmae@km.dk 
eller mobil: 24 92 31 28 senest tirsdag den 2. april.
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Torsdag den 11. april kl. 19.00, forårssang 
i Hillerslev konfirmandstue
 
Kom og syng foråret lunt og lyst – i selskab med højskolesang-
bogens glade sange. Sangaftenen indledes med en kort reflek-
sion. Derefter er sangvalget frit til akkompagnement af kirkens 
organist. I pausen serveres kaffe/te. Medbring selv brød/kage 
dertil. 
Gratis og alle er velkomne. Velmødt!

Pinsens gudstjenester i pastoratet 
Pinsedag søndag den 19. maj, kl. 04.45 
ved Kåstrup kirke

Kom og vær med til at synge 
Grundtvigs store pinsesalme 
I al sin glans nu stråler solen, 
mens solen dukker frem over 
Hillerslev og Kåstrup enge. 
Efter andagten serveres 
kaffe/te og et rundstykke.

Pinsedagsgudstjenester 
søndag den 19. maj, kl. 9.00 
i Hillerslev kirke og 
kl. 10.30 i Sennels kirke

Vi skal fejre Helligåndens komme ved 
at mødes til fællesskab i kirken og 
synge de store pinsesalmer sammen.

Friluftsgudstjeneste 2. pinsedag, mandag den 
20. maj, kl. 11.00 ved Christiansgave i Thisted 
(over for biblioteket)

I år vender vi tilbage til Christiansgave med vores årlige pin-
segudstjeneste for Thisted provsti. Medvirkende er Thisted 
Kirkes Drenge- Mandskor, Provstikoret Pro Cantis, børnekor, 
Thisted FDF-orkester, provstiets præster, spejdere, FDF’ere og 
frivillige. Prædikanten annonceres senere. 
Efter gudstjenesten er der kaffe og kage, samt mulighed for 
hyggeligt samvær i det grønne. Tag også gerne en madpakke og 
service med til eget brug. 
I tilfælde af regn flytter den fælles pinsegudstjeneste til Thisted 
kirke.

Skal du være minikonfirmand til foråret?

Vi holder minikonfirmandundervisning igen her til foråret for 3. 
klasseelever. Vi mødes 8 onsdage kl. 13.05 – 14.35 og synger, 
hører historier og leger sammen.
Første gang er onsdag den 1. maj. Eleverne bliver hentet af Ma-
rielouise eller Lisbet ved skolen, kl. 13.05. De kan hentes igen 
ved konfirmandstuen kl. 14.35.
Tilmelding finder sted efter påske via hjemmesiden: https://
www.xn--hillerslev-kstrup-sennels-nfc.dk/

Besøg på Enggården, Hundborg  6. juni

Beskrivelse i næste blad
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OnsdagsCafeén er et initiativ af 
Hillerslev-Kåstrup Menighedsråd, båret af frivillige. 

Der serveres kaffe og brød og alle er velkomne. 
Man behøver ikke nødvendigvis at deltage hver onsdag. 
Man kommer blot hvis og når man har lyst. 
Tidspunktet er kl. 14.00 – 16.30, hvis ikke andet tidspunkt 
er anført

21. februar Hygge og selvvalgte aktiviteter
28. februar Fortælling ved Morten Just Mikkelsen, Hillerslev
 Arbejdet i Landbrugsstyrelsen, geologi. Hvad har
 Morten fundet om Hillerslev m.m.?
6. marts Gule Ærter fra Fur
 Nærmere oplysninger i Caféen
13. marts Hygge og selvvalgte aktiviteter
20. marts Fortælling ved Johs. Lund Larsen, Thisted          
  På motorcykel i Vietnam – film samt billeder
27. marts Påskeferie

OnsdagsCaféen  

Mandag d. 11. marts kl. 19.30: 
Christian Bengtson, forfatter og instruktør: ”Krysantemum – 
fortælling om filmens tilblivelse”. 

Tirsdag den 2. april 2024 kl. 19.30: 
Susanne Thorgaard, kunsthistoriker og forfatter: ”Hillerslev kru-
cifikset” i kirkehistorisk sammenhæng”

Medmindre andet er oplyst, afholdes møderne i Konfirmandstu-
en ved Hillerslev Præstegaard og entre er 20 kr. for medlemmer 
og 50 kr. for ikke-medlemmer inkl. Kaffe/the.
Alle er velkomne - hilsen Bestyrelsen.

Læsekreds
Kan du lide at analysere og diskutere indholdet af en bog, 
som du har læst? Så vær med i vores læsekreds. Vi vælger 
bøgerne på skift og mødes ca. 8 – 9 gange om året i Hiller-
slev konfirmandstue, kl. 19.00.
Kontakt Lene Thorup, hvis du har lyst at være med 
(lenethorup@outlook.com) 

3. april Hygge og selvvalgte aktiviteter
10. april Sangeftermiddag. Vi synger efter højskolesangbo-

gen og salmebogen.
17. april Hygge og selvvalgte aktiviteter
24. april Fortælling ved Else Marie Hulstrøm
1. maj Hygge og selvvalgte aktiviteter
8. maj Hygge og selvvalgte aktiviteter
15. maj Sangeftermiddag. Vi synger efter højskolesangbo-

gen og salmebogen
22. maj Hygge og selvvalgte aktiviteter
29. maj Fortælling ved sognepræst Gitte Ishøj
5. juni Grundlovsdag – Vi holder fri
12. juni Hygge og selvvalgte aktiviteter
19. juni Afslutning før sommerferien

Der kan forekomme ændringer

Tovholdere: Kamma Eriksen, tlf. 23234164
Ruth Kragh, tlf. 21536084 og
Norma Holm, tlf. 20619138

Hillerslev-Kåstrup Foredragsforening
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Nyt fra Lokalrådet
Borgermøde vedr. solenergianlæg, i Tagmarken
Da NRGi ønsker at der senest i marts måned afholdes et bor-
germøde vedr. solcelleprojektet, blev man enige om at afholde 

Borgermødet onsdag den 20. marts.
Mødet skal holdes i Forsamlingshuset.

NRGi vil fortælle om projektet og økonomien i et sådant 
projekt, hvor lokalsamfundet kan modtage et årligt bidrag til at 
gennemføre de projekter, som man har tænkt sig i Hillerslev. 
Desuden skal NRGi vise, hvordan et anlæg kan se ud i engen ved 
Hillerslev.

Lokalrådet vil berette om, hvorfor man har sagt ja til at ar-
bejde for en placering i engen, og at man håber på en tilslutning 
fra lokalsamfundet. 

VE-forening
Skal Hillerslev med i VE-foreningen, som Nors mv. opretter?

Lokalrådet i Nors havde udarbejdet et forslag til vedtægter 
for en VE-forening, som Thisted kommune opfordrer til at etab-
lere i flere områder af Thisted kommune.

I forslag til vedtægter hedder foreningen: Energiforeningen 
for Nors, Tved, Vandet, Hillerslev, Kåstrup.

Ud fra det forslag til vedtægter, som vi har modtaget fra Nors, 
er bl.a. angivet følgende:

Det er herunder foreningens formål, at ejerskabet til en del af 
VE-anlæggene skal placeres i en almennyttig/erhvervsdrivende 
fond. Fondens overskud skal anvendes til almennyttige formål, 
således at fordele ved energianlægget kommer flest mulige bor-
gere i lokalområdet til gode. 

I Brund har man etableret en VE-forening omkring det om-
råde, som Thisted kommune har udlagt til energizone.

På mødet var der ikke umiddelbar tilslutning til at tage imod 
tilbuddet fra Nors om at etablere en fælles VE-forening.

Der kunne være fordele og ulemper ved en sådan ”fusion”.
Før vi siger endelig fra til ”fusionen”, ønsker vi at holde et 

møde med projektleder Jens-Phillip Petersen, som kan fortælle 
om fordele og ulemper ved at gå sammen i VE-foreningen med 
Nors. 

På Thisted kommunes hjemmeside under VE-anlæg er angi-
vet følgende oplæg til dannelse af en VE-forening:

7-trin til etablering af et fondsejet VE-anlæg med almennyttig 
sigte 

1) Etablering af lokal VE-forening 
2) Hvad ønsker lokalsamfundet og hvad er behovet? 
3) Mulige placeringer undersøges 
4) Forhandling med lodsejere og andre relevante aktører 
5) Afstemning om resultat blandt medlemmer 
6) Lokalplan 
7) Etablering af erhvervsdrivende fond

Kom til borgermøde om

Solenergianlæg 
i Tagmarken

og
VE-forening
i Hillerslev

Onsdag den 20. marts
i Hillerslev Forsamlingshus
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Dyrlægen fra Kanstrupvej
I serien med miniportrætter af lokale 
borgere i Hillerslev-Kåstrup området er 
Kirke og Sogn  denne gang taget op ad 
bakken udenfor Hillerslev og på besøg 
hos Lene Thorup, der bor på ejendom-
men Kanstrupvej 16 sammen med sin 
mand, Jens. Huset er opført kun et sten-
kast fra gårdens oprindelige stuehus, der 
lå som en af de oprindelige 4 længer langs 
med vejen, som det var skik og brug i 
gamle dage. Gården er Lenes barndoms-
hjem, som hendes forældre overtog i 
1951. Lene og Jens overtog gården i 2001.
Selvom man kan sige, at hun ikke er kom-
met langt hjemmefra, står det dog i løbet 
af samtalen klart, at hun alligevel har levet 
og stadig lever et særdeles begivenheds-
rigt liv.

Lene startede sin skolegang i Hillerslev 
Skole i 1962 som en af de første årgange i 

den ”ny Hillerslev Skole”, som man kaldte 
det dengang. Omkring 1960 skete en cen-
tralisering af skolevæsenet, da de fleste af 
de helt små landsbyskoler blev erstattet 
af centralskoler i de lidt større bysamfund 
som eksempelvis Hillerslev. Efter de 7 
første år gik turen til Thisted og Thing-
strup Skole og herefter studentereksa-
men fra Thisted Gymnasium, hvor Lenes 
årgang var den sidste på det gamle gym-
nasium på Munkevej i Thisteds bymidte.

Udviklingen fra Lenes barndom og 
frem til i dag er både slående og tanke-
vækkende. ”Så gammel synes jeg jo heller 
ikke, jeg er”, som hun siger med et smil 
på læben efter at have berettet om de 
store juletræsfester i Forsamlingshuset, 
Thisted Rejsebiografs eftermiddagsbe-
søg i samme Forsamlingshus i forbindelse 
med Brugsens årlige generalforsamling og 

skoleudflugterne til Ulveskoven ved Halv-
rimmen og Sjørring Volde. Transporten til 
disse udflugtsmål blev selvfølgelig klaret 
med den dengang eksisterende Thisted-
Fjerritslev Jernbane.

Efter studentereksamen kaldte stor-
byen, da Lene rykkede teltpælene til Kø-
benhavn for at starte på dyrlægestudiet 
på Landbohøjskolen. På kollegiet, hvor 
hun boede, mødte hun Jens fra Kolding, 
som uddannede sig til planteavlskonsu-
lent. Hans store interesse for natur (og 
vel også for en thybo) betød, at han var 
ikke var svær at lokke med tilbage til 
Nordvestjylland, da de havde færdiggjort 
deres uddannelser.

Lene fik ansættelse på dyrehospitalet i 
Sjørring og blev senere medejer af dyrlæ-
geklinikken i Østerild, hvor hun fandt sin 
faglige hylde ved bl.a. gennem efterud-
dannelse at specialisere sig i grise. Senere 
rykkede hun videre til sin sidste arbejds-Kanstrupvej 16, 1977



plads, VETTEAM, stadig med grise som 
sit speciale.

For en lægmand kan det nok være 
svært at forstå, men Lene har altid fundet 
det utrolig spændende og interessant at 
åbne en død gris og har over årene op-
arbejdet et renomme som en ekspert på 
området, man altid kunne kontakte. At 
man måske kan redde en hel svinebesæt-
ning, der ellers ville være gået tabt, hvis 
man kan konstatere sygdom/dødsårsag 
hos en gris søndag eftermiddag i stedet 
for at vente til mandag morgen, er noget 
af det, der har været drivkraft og motiva-
tion i hendes virke.

Også – eller måske især – indenfor 
landbruget har samfundsudviklingen sat 
sine markante spor. Lene nævner selv 
medhjælpen på barndomsgården, der gik 
fra 3 til 2 til 1 i takt med den teknologiske 
udvikling og giver som et andet eksempel, 
at i hendes barndom var der malkekøer 
på alle ejendomme på Kanstrupvej, og 
mælken herfra kom til det lokale mejeri. I 
dag er der ingen malkekøer på Kanstrup-
vej, og mejeriet er mekanikerværksted. 
Køerne i sognet er samlet i store åbne 
stalde, hvor de går løse hele året.

Lene husker svagt, at engen blev dræ-
net i 1959 og derefter opdyrket. Nu går 
udviklingen så den anden vej, og der tales 
igen om vådområder på lavbundsjorde. 

Selvom Lene nu endegyldigt er gået 
på pension, taler hun stadig med stor 
dedikation om sit fag og betegner selv 
sit arbejdsliv som utroligt givende og in-
teressant, hvad hendes organisatoriske 
engagement indenfor dyrlægebranchen, 
da også vidner om.

Hun har bl.a. været aktiv i Dyrlæge-
foreningen og siddet i foreningens Etiske 
Nævn, heraf 4 år som formand. I dette 
nævn modtages bl.a. klager fra kunder 

over dyrlæger, der er under mistanke 
for ikke at følge god dyrlægeskik eller 
på anden måde bringe faget i miskredit. 
Hun har også været formand i Dyrlæge-
foreningens ”Sektion Svin”, hvor man va-
retager medlemmernes ve og vel, blandt 
andet gennem møder med Fødevaresty-
relsen og landbrugets organisationer. 

”Jeg tror, det er noget, jeg har med 
hjemmefra”, forklarer hun om sin hang 
til organisatorisk arbejde. Som nogen sik-
kert vil vide, er hun datter af Svend Tho-
rup, der sad i Thisted Byråd i 20 år, heraf 
de sidste 12 som borgmester gennem 
80’erne og den første del af 90’erne.

Lene har været formand i Hillerslev-
Kåstrup Foredragsforening siden 2006, 
og det ligger hende meget på sinde sam-
men med bestyrelsen at holde liv i den 
gamle forening. Herudover går pensio-
nisttilværelsen med arbejde i Hillerslevs 
lokalråd, og Lene og Jens har desuden 
taget en gammel interesse for løb op igen 
i Nordvestjysk Orienteringsklub. Lene 
sidder i Nationalparkens Brugerråd for 
DIF og dyrker gymnastik i Minihallen hver 
mandag. Der er en stor grad af selvfor-
syning fra køkkenhaven, og havearbejdet 
har ført til en plads i Havekredsens besty-
relse. Parret har i øvrigt 2 døtre, bosat 
i henholdsvis København og Trondheim i 
Norge.

At hun heller ikke helt har sagt farvel til 
dyrene vidner den forholdsvis nyanskaf-
fede hund, en gammel dansk hønsehund 
og en håndfuld Herefordkreaturer i stald-
bygningen om.

Efter en rigtig spændende snak, hvor 
vi som ofte før kom lidt længere omkring, 
end dette blads spalter levner plads til at 
beskrive, sagde Kirke og Sogns udsendte 
medarbejder tak for i dag, og Lene gik i 
stalden!

Folkekirkens Nødhjælps sogneind-
samling
Søndag den 10. marts indbyder vi til 
den årlige indsamling til bekæmpelse 
af sult blandt verdens fattigste.
Alle er meget velkomne til at være 
med! 
Der er gudstjeneste kl. 9.00 i Hiller-
slev kirke for alle. Kl. 10 mødes vi i 
konfirmandstuen og fordeler ruter. Vi 
bruger en god times tid på at samle 
ind og samles efterfølgende i konfir-
mandstuen til gratis frokost. Brug et 
par timer i godt selskab til gåturen, du 
måske alligevel ville gå. 
Medbring gerne bil, så vi kan nå rundt 
til endnu flere.
Der er brug for dig, der vil samle ind 
og ikke mindst dig, der lukker døren 
op og giver et bidrag.
Ved spørgsmål kontakt: Bethina Jen-
sen 30 29 72 22

Krige, konflikter og katastrofer er ble-
vet en stor del af alles hverdag, uanset 
hvor vi bor, og hvem vi er. 
Derfor går pengene fra Folkekirkens 
Nødhjælps Sogneindsamling i år til at 
hjælpe mennesker ramt af katastrofer. 
Vi uddeler blandt andet mad, varme 
tæpper, et sikkert sted at bo eller 
penge, så de ramte selv kan bestem-
me, hvad de har brug for. 
Læs mere på www.nødhjælp.dk

11
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Hillerslev FDF søger ledere /hjælpere 

Vi mødes hver onsdag i kredshuset 17.00-18.30, medmindre 
andet bliver aftalt. Vi har børn og unge i alderen 6-14 år, som er 
delt op i to grupper.  Vi leger, snitter, udfordrer os selv på sjove 
måder og meget mere.
Ingen krav om erfaring. Kun at du kan lide børn, har et godt 
humør og 13 år+
Lederne Rasmus Beck, Kim Hassing og Åse Holm kan fortælle 
alt om, hvad de laver på en FDF Aften, så kunne du overveje 
om, det var noget for dig, så tag en uforpligtende snak med én 
af de tre hurtigst muligt. Man er også altid meget velkommen til 
at komme på besøg og være med en onsdag aften for at se, om 
det kunne være noget.

FDF Hillerslev
Program for forår 2024 
Pilte-væbner-seniorvæbner (Ulige uger)
Puslinge-tumlinge (Lige uger)

Onsdage 17.00-18.30 - 
Klubhuset hvis ikke andet 
er nævnt. 
Forbehold for ændringer

Februar:
14. vinterferie
21. Sille og Sigurd Legeaften
28. Gipsmasker

Gymnastikopvisning 
i Hillerslev Sport. 
Søndag den 10. marts 2024 kl. 15
i Nors Hallen

Program:  Tidspunkt: 
Indmarch, sang og velkomsttale v. Lisbeth Yde 15:00
Himmerlands Ungdomsskole 15:15
Puslinge 15:45
Herreholdet 16:05
Springholdet 16:25
Afslutning og tak for i dag 16:50

Ungdomsklub i Hillerslev?
En ide afprøves 
Hillerslev og omegen har i flere år været uden ungdoms-
klub. En ide om, at lokalområdets unge skal have et fysisk 
sted hvor de kan mødes og hænge ud, hygge, snakke, 
spille og være sammen opstod i arbejdsgruppen bag 
juniorklubben, der er en gruppe under Hillerslev sport. 
Fra den 26. oktober til den 14. december afprøvede vi 
om de unge ville benytte en ungdomsklub, og om primær 
forældre - men også andre frivillige vil dække vagterne i 
en ungdomsklub. Tilbuddet om at gå i ungdomsklub er for 
unge fra 7. klasse til 17 år.
Der er et lille kioskudsalg i ungdomsklubben, og brætspil, 
bordfodbold, playstation, højtaler mv der forefindes i 
lokalet må benyttes.

Nyt siden sidst!
Vi har desværre ikke oplevet opbakning fra områdets 
unge til opstart af ungdomsklub, da kun 6-7 faste unge 
benyttede tilbuddet. Pt lukker vi ned, med mulighed for 
at lukke op igen hvis behovet opstår. 

Marts:
6. Usynlig skrift
13. Gipsmasker færdiggørelse
20. Masterchef
27. Påske
29. Kirkebesøg. (forkyndelses-
mærke) Mødested foran Kirken

April:
3. Emne frit
10. Masterchef
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Foreningslisten
Forening/klub/institution Kontakt person Telefonnummer E-mail
Hillerslev Midtpunkt Norma Kjær Holm 97 98 13 38 normaholm@mail.tele.dk
Hillerslev/Kåstrup Menighedsråd Bethina Jensen 30 29 72 22 bethina@altiboxmail.dk
Hillerslev Sport Helle Krog 22 27 78 94 mail@hillerslevsport.dk
Lokalråd Hillerslev - Kåstrup sogn Bjarne Holm 20 95 17 45 bjh201@vip.cybercity.dk
Hillerslev-Kåstrup Foredragsforening Lene Thorup 20 22 16 77 lenethorup@outlook.com
FDF-Hillerslev Jesper Stentoft 20 35 20 10 jesper@stentoft.net
Thy Privatskole Klaus Overgaard Jacobsen 42 80 80 52 klaus@zoom.dk
Hillerslev Og Omegns Erhvervsklub Christian Hvelplund 22 17 15 02 skovstedlund@htmail.com
Hillerslev Madhold ”De finere mænd” Jens Foged Overgaard 24 43 33 24 Jfol968@hotmail.com
Hillerslev og Omegns Brugsforening René Holm Carlsen 60 70 18 15 krholm@mvb.net
Hillerslev Forsamlingshus Karl Kristian Iversen 22 97 71 71 KK_Iversen@Hotmail.com
Onsdagscaféen Norma Holm 20 61 91 38 normaholm@mail.tele.dk
Hillerslev Indre Mission Hanne Krogh Christensen 21 61 12 83 skovsted.smed@mail.tele.dk
Håndarbejdscaféen Karen Holm Carlsen 40 61 70 00

Hvis der er mangler, fejl eller ændringer - henvendelse til: Morten Just Mikkelsen, tlf. 21 62 43 81, mail: morten@mjm.dk

Glimt fra Thy Privatskoles skitur
I uge 2 drog 7 kl, 8 kl og 9 kl og 4 lærer på skitur til Neukirchen i Østrig.

Det var en fantastisk tur hvor sammenholdet og fællesskabet på tværs af årgange 
blev styrket, og alle blev udfordret enten på ski eller snowboard. 

Enkelte elever prøvede også kælkebakke som var 14 km lang. 
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Hillerslev-Kåstrup-Sennels pastorat:

Sogne- & sygehuspræst Marielouise Mærkedahl
Skovstedvej 4, Hillerslev, 24 92 31 28, mlmae@km.dk

Vikar
Sognepræst (konstitueret) Gitte Møller Them, 30 61 10 08, gmt@km.dk.

Organist Henrik Juul Andersen

Henvendelser vedr. personregistrering kan rettes til en af præsterne 
eller kordegn Gitte Vandet, bivan@km.dk, Tlf.: 97 96 12 45 (formiddage).

Formand for Hillerslev-Kåstrup menighedsråd, 
Bethina Ladegaard Jensen, Snerlevej 6, 30 29 72 22 

Formand for Sennels menighedsråd, Jørgen Ø. Pedersen, 61 65 66 49

Hjemmeside: www.hillerslev-kåstrup-sennels.dk

Hillerslev og Kåstrup Kirker

Graverkontoret:  Skovstedvej 6, Hillerslev, 
  97 98 14 09, hillerslevkirke@mail.dk
Graver:  Heidi Sejersbøl
Gravermedhj.:  Jan Hørup Sørensen
  Lisbet Kristensen
Kirkesangere: Anita Christiansen, 23 60 78 81

Menighedsråd for Hillerslev-Kåstrup sogne

Bethina Ladegaard Jensen, formand Hillerslev
Tue Smed, næstformand/bygningskyndig Hillerslev
Jens F Overgaard, kontaktperson Hillerslev
Nikolaj Dahl Tølbøl, kasserer Kåstrup
Jakob Greibe Andersen, kirkeværge Kåstrup Kåstrup
Jakob Stentoft, kirkeværge Hillerslev Hillerslev
Karin M Heegaard, Sekretær Hillerslev
Sogne- & sygehuspræst Marielouise Mærkedahl

Deadline for stof til 
næste nr.: 14. maj

KIRKE+SOGN 
udgives af Hillerslev-Kåstrup 
meninghedsråd

REDAKTION:
Jens Foged Overgaard
jfo1968@hotmail.com
Jens Rysgaard Madsen.
jens.madsen1@mvb.net
Marianne Nørgaard. 
mgn@eucnordvest.dk
Marielouise Mærkedahl
mlmae@km.dk
Rie M. Jakobsen. 
rie_moeller@hotmail.com
Tonni Christensen. 
tonni251@altiboxmail.dk

Bidrag til Kirke+Sogn
Endnu engang en meget stort tak 
til de mennesker, der bidrager 
med større eller mindre beløb til 
Kirke+Sogn. 
Evt. bidrag kan enten indsættes i 
Sparekassen Thy: 
reg.nr. 9090, konto 0001522132, 
eller puttes i en kuvert og lægges i 
postkassen ved præstegården.
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Program for MISSIONSHUSETIM’s spalte
Kære ven!

Indimellem kan man godt komme 
til at tvivle på, om Gud nu også 
hører èn. Og det kan særligt gøre 
sig gældende, når man er syg eller svag. Jeg har 
bedt og bedt, men hører Gud overhovedet på mig?  
I Esajas 65,24 siger Gud noget meget væsentlig om 
det: ” Før de kalder, svarer jeg, endnu mens de ta-
ler, hører jeg.”

Og så kan det godt være, du siger, at du ikke kan 
mærke, Gud har svaret dig, hverken før eller efter 
du har kaldt på ham. Og det kan du have helt ret 
i – for Gud svarer på sin helt egen måde og først 
til den tid, hvor han ser, det er det bedste for hans 
barn, for dig, og først når du er parat til at tage 
imod netop det svar, som altid vil være det helt rig-
tige svar, fordi det kommer fra Gud.

Gud holder sine løfter, det kan du være helt sikker 
på. Men vi, der er hans børn, vil gerne have svar 
her og nu.

Vi er utålmodige, vi kan slet ikke vente på, at han 
skal handle. Og så hænder det jo også, at han sva-
rer og handler på en anderledes måde, end hans 
barn har tænkt og planlagt!

Vær tryg og rolig i, at når Gud siger, at han både 
hører og svarer, så er det sådan – på trods af hvad 
du føler og tænker.

Husk i dag: Gud hører dig!

Alice Andersen
Kære ven
Hvordan går det? 

Møderne afholdes i missionshuset Tabor, Røllikevej 33, kl. 19.30 hvis ikke andet 
er nævnt.

Februar:
Mandag d. 26 Bedemøde kl. 19.00

Marts: 
Missionsuge:
Mandag d. 4. v. Tidl. sognepræst Poul Henning Poulsen, Thisted
Tirsdag d. 5. v. Sognepræst Henning Smidt, Kettrup
Torsdag d. 7. v. Fritidsforkynder Ulrik Baun, Herning
Fredag d. 8. v. Fritidsforkynder Villy Holm Pedersen, Brønderslev

April:
Tirsdag d. 2. Bedemøde kl. 19.00
Torsdag d. 18 Fællesmøde i Hillerslev v/ Europamissionen Palle Flyger

Maj: 
Mandag d.6. Bedemøde kl. 19.00
Torsdag d. 16. Udflugt til Lild Strand, Jens Erik Andersen vil fortælle om 

egnen.
 Vi mødes ved Lild Strand kirke kl. 19.00

Juni:
Mandag d. 3 Bedemøde kl. 19.00
Onsdag d. 5.  Havemøde hos Jens og Bethina Jensen, Snerlevej 6

Bibelkredsen:

d. 27-2 hos Ulla Bekhøj
d. 12-3 hos Knud Jørgen Christensen
d. 26-3 hos John Hulstrøm
d. 9-4 hos Ruth Kragh
d. 23-4 hos Jørgen Christensen
d. 7-5 hos Jens Jensen
d. 21-5 hos Ulla Bekhøj
d. 18-6 hos Knud Jørgen Christensen
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AMSO: Anne-Mette Grønborg Sørensen
MM: Marielouise Mærkedahl
GMT: Gitte Møller Them
CN: Claus Nybo

Gudstjenester
Hillerslev Kåstrup sennels

Marts
3 3. s. i fasten 9.00 k
10 Midfaste 9.00 MM Konf.
17 Maria Bebud. 10.30
22 Fjordglimt
24 Palmesøndag 10.30 MM k
28 Skærtorsdag 17.00 nadver
29 Langfredag 14.00 Liturgisk
31 Påskedag 10.30 MM 9.00 MM k
april
1 2. påskedag 16.00 Musik MM
7 1.s.e. påske 10.30 
14 2.s.e. påske 10.30 MM Børnekor
19 Fjordglimt
21 3.s.e. påske 9.00 k
27 Konfirmation 10.00 MM 10.00 AMSO
28 4.s.e. påske 17.00 CN
Maj
5 5.s.e. påske 19.00 MM 10.30 MM
9 Kr. Himmelfart 10.30
12 6.s.e. påske 9.00 
19 Pinsedag 9.00 04.45 MM k 10.30 MM
20 2. Pinsedag Friluftsgudstjeneste 
24 Fjordglimt
26 Trinitatis 9.00 k
juni
2 1.s.e. Trin. 9.00 MM

Vi tilbyder lørdagsdåb i pastoratet: 2. marts, 6. april, 4. maj, 1. juni 2024, 
kl. 9.00 eller 11.00. Ring gerne til sognepræsterne for at høre nærmere.

vi henviser til vores hjemmeside for at se sognepræstens navn, 
hvor det mangler i gudstjenesteplanen: www.hillerslev-kåstrup-sennels.dk

k: kaffe efter gudstjenesten
b: kirkebil: Ring dagen i forvejen til: Thisted Taxi tlf.: 97 92 04 22
Oplys: regning til Sennels Kirke, navn og adresse på afhentningsstedet,
tidspunkt for gudstjeneste, og hvornår gudstjeneste er færdig (ca. 50 minutter efter start)

Hillerslev-Kåstrup-Sennels 
pastorat:

Sogne- & sygehuspræst 
Marielouise Mærkedahl
Skovstedvej 4, Hillerslev, 24 92 31 2 
mlmae@km.dk

Vikar
Sognepræst (konstitueret) 
Gitte Møller Them, 30 61 10 08 
gmt@km.dk.

Hjemmeside: 
www.hillerslev-kåstrup-sennels.dk

Træffetider og ugentlig fridag
Præsterne har ingen fast træffetid,
men træffes efter aftale på mobil eller 
mail.
Man er velkommen til at kontakte en 
præst om besøg, også når det gælder 
besøg på sygehuset.

Mandag er fridag


